
 

 

 
Ufficio del Segretario  Generale 

 
                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               
OGGETTO: Municipale nella seduta del 14 Aprile 2022 ai sensi dell’art.18                                                 

                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   

                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 51 
DEL 14 APRILE 2022 
UFFICIO PROPONENTE: UTC 
 

OGGETTO: Approvazione Progetto esecutivo per "Interventi urgenti di manutenzione ordinaria 

sulla ex trazzera Prestanfuso" a valere sul finanziamento dei lavori per Intervento di pavimentazione 

temporanea del tracciato stradale esistente a valle della ex trazzera Prestanfuso nel territorio del 

Comune di Caltavuturo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Approvazione Progetto esecutivo per 

"Interventi urgenti di manutenzione ordinaria sulla ex trazzera Prestanfuso" a valere sul 

finanziamento dei lavori per Intervento di pavimentazione temporanea del tracciato stradale 

esistente a valle della ex trazzera Prestanfuso nel territorio del Comune di Caltavuturo; 

Omissis……… 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Tecnica e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Economico- Finanziaria; 

 VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 ess.mm.ii.; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n.3, Assenti n. 2 Assessore Romana e 

Assessore Antonino Comella). 

 

D E L I B E R A 



 

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa espresse, il progetto esecutivo secondo il nuovo 

prezziario 2022 in vigore, redatto dall’Ing. Di Laura Carlo, relativo ai lavori in oggetto, dell’importo 

complessivo di €30.000,00, di cui € 20.789,22 per lavori, compreso € 300,65 per oneri di sicurezza inclusi 

nei lavori ed €9.210,78 per somme a disposizione dell’amministrazione, costituito dai seguenti elaborati: 

1 Elenco elaborati 

1a Relazione Tecnica Illustrativa 

2 a 1 Stralcio IGM 

2 a 2 Planimetria su aerofotogrammetria 

2 b 

1 

Planimetria Stato Attuale 

2 c 1 Planimetria di progetto 

2 c 2 Sezioni 

2 c 3 Particolari Costruttivi 

2 d Documentazione fotografica 

3 a Elenco Prezzi Unitari 

3 b Computo Metrico Estimativo 

3 c Quadro di Spesa 

3 d Cronoprogramma 

 Capitolato Speciale di Appalto 

 Schema Contratto 

E dal seguente QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 

 

  LAVORI     

A Lavori a base d'asta         20.789,22 €  

B Oneri sicurezza inclusi nei lavori (1,446182% sui lavori)           300,65 €    

  a detrarre              300,65 €  

C Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso          20.488,57 €  

        

D SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE      

  IVA su lavori 22% di A      4.573,63 €    

  Consulenze progettazione       2.200,00 €    

  IVA su spese tecniche + C.I. [(2288)x0,22]           503,36 €    

  spese rup 2%           415,78 €    

  Oneri di conferimento a discarica      1.012,60 €    

  Imprevisti           105,41 €    

  spese di affidamento lavori           400,00 €    

E TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE      9.210,78 €          9.210,78 €  

  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI A + E         30.000,00 €  

 



DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica ed al R.U.P. ad espletare tutti gli atti 

consequenziali al presente atto; 
DI DARE ATTO che la spesa graverà sul contributo a fondo perduto concesso al Comune di Caltavuturo 

giusta autorizzazione, da parte del DRPC Sicilia, all’utilizzo di parte delle economie derivanti dal contributo 

concesso con DDG n. 1582/2017 per un importo non superiore a 30.000 €  
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.12 della L.R. 44/91, stante 

l’urgenza di eseguire la manutenzione ordinaria di cui al progetto in oggetto al fine di rendere la strada 

fruibile nei due sensi di marcia e più sicura; 

DI DARE ATTO che al momento il presente atto non comporta impegno di spesa; 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione a quanto 

deliberato con la presente.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 14 Aprile 2022 ai sensi dell’art.18                                                 
                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   

                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 52 
DEL 14 APRILE 2022 
UFFICIO PROPONENTE: AA.GG. 
 

OGGETTO: Autorizzazione ai sensi dell'art. 14 del CCNL del 22.04.2000 all’utilizzo parziale del 

personale da parte dell’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale.  Approvazione schema di 

Convenzione. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Autorizzazione ai sensi dell'art. 14 del 

CCNL del 22.04.2000 all’utilizzo parziale del personale da parte dell’Unione dei Comuni Val d’Himera 

Settentrionale  Approvazione schema di Convenzione”; 
Omissis……… 

SENTITA la dichiarazione del Segretario Generale che si riporta: per attivare lo scavalco condiviso 

deve essere acquisita l’adesione del personale interessato, che è chiamato tra l’altro a sottoscrivere, 

per accettazione, la convenzione tra il Comune e l’Unione dei Comuni, come si evince dall’art. 14 

del CCNL del 22.04.2000 e dall’art. 124 della L. 30/12/2018, n. 145;  



SENTITA altresì la dichiarazione dell’Assessore Granata, cui si associa l’Assessore Lanza, secondo 

cui la prossima delibera è intesa ad aumentare le ore settimanali di lavoro di alcune unità di 

personale dell’UTC per cui il sacrificio lavorativo presso l’Unione può ritenersi in parte 

compensato con il suddetto incremento orario;  

RITENUTO dover, pertanto, subordinare l’incremento orario del personale dell’Area Tecnica che 

sarà disposto con la prossima deliberazione, all’accettazione dello scavalco condiviso stabilito con 

la presente;  

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Economico- 

Finanziaria 

 VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 ess.mm.ii.; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n.3, Assenti n. 2 Assessore Romana e  

Assessore Antonino Comella ). 

 

D E L I B E R A 

 

DI RICHIAMARE la premessa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo;  

DI AUTORIZZARE, tenuto conto dell’assenso manifestato, ai sensi dell'art.14 del CCNL Enti 

Locali del 22.01.2004,  l'utilizzo parziale da parte dell’Unione dei Comuni Val d’Himera 

Settentrionale, per la gestione dei servizi in capo alla stessa, dei dipendenti di seguito indicati e per 

il monte ore accanto riportato e segnatamente: 

- Dott. Giuseppe Granata  “ Istruttore Amministrativo” Cat. C  - per n. 28 ore settimanali 

fino al 31.12.2022 – Ufficio Tributi – 

- Sig.ra Polizzi Soccorsa “Operatore Amministrativo” Cat. B -  per n. 22 ore settimanali fino 

al 31.12.2022 – Ufficio tributi 

- Sig.ra Chiappone Gandolfa “Operatore Amministrativo” Cat. B -  per n. 22 ore settimanali 

fino al 31.12.2022 – Ufficio Tributi 

- Sig.ra Romana Sebastiana “Operatore Amministrativo” Cat. B -  per n. 18 ore settimanali  

fino al 31.12.2022 – Servizio Veterinario 

- Ing. Meli Santina Maria Franca “Istruttore Direttivo tecnico” Cat. D – per n. 12 ore 

esclusivamente per l’espletamento delle due gare rimaste bloccate in piattaforma SITAS, 

affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, relative a: 

 Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

 Consolidamento del costone roccioso “Rocca di Sciara” a salvaguardia dell’abitato di 

Caltavuturo e consolidamento del centro abitato in c.da Purati, aree a rischio elevato e 

molto elevato. 

DI DARE ATTO che entro i tempi assegnati non hanno manifestato disponibilità all'utilizzo, ex art. 

14 CCNL del 22.01.2004, temporaneo e parziale presso la C.U.C. dell'Unione dei Comuni i 



lavoratori: 

 Geom. Pietro Monteleone, cat. C; 

 Sig.ra Scialabba Maria, cat. C; 

 Sig.ra Sireci Calogerina, cat. B; 

 Sig.ra La Rosa Angela, cat. B; 

e che, tuttavia, la Giunta ritiene di dover autorizzare il suddetto personale all’espletamento presso la 

CUC dell’Unione, delle ore programmate dall’Ing. Meli, Responsabile dell’Area Tecnica, al solo 

scopo di definire le procedure delle due gare avviate tramite la CUC dell’Unione Val d’Himera 

Settentrionale per non perdere i finanziamenti già ottenuti da questo Ente, come di seguito: 

 Geom. Pietro Monteleone, cat. C per n. 12 ore settimanali; 

 Sig.ra Scialabba Maria, cat. C, per n. 4 ore settimanali; 

 Sig.ra Sireci Calogerina, cat. B, per n. 8 ore settimanali 

 Sig.ra La Rosa Angela, cat. B, per n. 4 ore settimanali; 

dando atto che l’incremento orario da disporsi con la prossima deliberazione nei confronti del 

personale dell’Area Tecnica che non ha ancora manifestato la volontà di accettare, rimane 

subordinato all’accettazione dello scavalco condiviso per definire le due procedure di gara avviate 

presso la CUC dell’Unione e rimaste fin qui sospese;   

DI APPROVARE, allo scopo, lo schema di convenzione, adottato dal Consiglio Direttivo 

dell’unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale con deliberazione n. 5 del 21.03.2022, alla 

presente allegato per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che resta in capo al Comune di Caltavuturo l’anticipo del compenso spettante ai 

dipendenti per le ore di lavoro effettuate relativamente alla retribuzione fondamentale e la richiesta 

di rimborso delle somme anticipate; 

DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area I all’adozione degli adempimenti conseguenti al 

presente atto; 

DI AUTORIZZARE, altresì, il Responsabile dell’Area II all’adozione degli atti di competenza, ivi 

compresa la previsione di spesa nell’esercizio in corso nonché la richiesta di rimborso; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, all’Unione dei 

Comuni Val d’Himera Settentrionale; 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione a quanto 

deliberato con la presente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 14 Aprile 2022 ai sensi dell’art.18                                                 
                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   

                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 53 
DEL 14 APRILE 2022 
UFFICIO PROPONENTE: AA.GG. 
 

OGGETTO: Aumento orario temporaneo dipendenti a tempo indeterminato part time 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Aumento orario temporaneo dipendenti a 

tempo indeterminato part time”; 
Omissis……… 

VISTO l’allegato “A” che costituente parte integrante e sostanziale della presente;  

VISTA la precedente deliberazione n. 52 del 14 aprile 2022, con la quale sono stati autorizzati i dipendenti 

comunali che hanno espresso il loro consenso, ad espletare attività lavorativa presso l’Unione dei Comuni 

Val d’Himera Settentrionale, e inoltre i seguenti dipendenti dell’Area Tecnica, che non hanno ancora 
espresso la volontà di accettare lo scavalco condiviso: 

 Geom. Pietro Monteleone, cat. C per n. 12 ore settimanali; 

 Sig.ra Scialabba Maria, cat. C, per n. 4 ore settimanali; 

 Sig.ra Sireci Calogerina, cat. B, per n. 8 ore settimanali 

 Sig.ra La Rosa Angela, cat. B, per n. 4 ore settimanali; 
subordinando, per questi ultimi, l’incremento orario disposto con la presente, all’accettazione dello scavalco 
condiviso per la definizione delle due procedure di gara rimaste sospese presso la CUC, in modo da 

compensare parzialmente il sacrificio lavorativo presso l’Unione con il presente incremento orario;  

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Economico- 

Finanziaria 

 VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 ess.mm.ii.; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n.3, Assenti n. 2 Assessore Romana e  

Assessore Antonino Comella ). 

 

D E L I B E R A 

 
DI INCREMENTARE, per mesi tre decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto integrativo, 

l’ampiezza percentuale del monte ore settimanale d’obbligo dei lavoratori titolari di contratto a tempo 



indeterminato e parziale individuati nel prospetto alla presente allegato A),  al fine di meglio assicurare 

l’efficienza ed in buon andamento dei servizi loro assegnati ed in funzione delle esigenze manifestate e in 
una ottica di ottimizzazione e valorizzazione delle risorse umane già esistenti; 

DI DARE ATTO che per il personale dell’Area Tecnica che non ha ancora espresso la propria condivisione 

allo scavalco condiviso da effettuare presso la CUC dell’Unione, l’incremento orario disposto con la presente 
rimane subordinato all’accettazione dello scavalco condiviso per la definizione delle due procedure di gara 

rimaste sospese presso la CUC, in modo da compensare parzialmente il sacrificio lavorativo presso l’Unione;  

DI DARE ATTO che l’incremento percentuale orario dovrà essere formalizzato in apposito contratto 

individuale di lavoro contenente tutti gli elementi di cui all’art. 53, comma 11 del CCNL del 

21.05.2018, secondo lo schema di cui all’allegato B). 

DI PRECISARE che, trattandosi di incremento orario temporaneo, al raggiungimento del termine 

contrattuale i lavoratori interessati torneranno ad osservare la disciplina del contratto individuale di 

lavoro a part time originario, costituito a tempo indeterminato. 
DI DARE ATTO, altresì, che l’incremento di spesa per l’attribuzione del trattamento economico, quale 
differenza stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, contributivi, assicurativi a carico dell’Ente, 

connesso con l’aumento della percentuale delle ore di lavoro part time dei lavoratori interessati è di certo 

compatibile con i vincoli di spesa fissati dalla normativa vigente. 

DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area I ad adottare tutti gli atti inerenti e conseguenziali 

all’adozione del presente provvedimento, ivi compresa la stipula contrattuale. 
DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Finanziario di assumere il relativo impegno spesa 
dell’importo presuntivo di € 2.766,83 oneri riflessi compresi, con registrazione sugli appositi stanziamenti 
del redigendo bilancio per l’esercizio in corso. 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente sez. Amministrazione 
Trasparente e all’albo pretorio on line. 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione a quanto 

deliberato con la presente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 14 Aprile 2022 ai sensi dell’art.18                                                 
                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   

                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 54 
DEL 14 APRILE 2022 
UFFICIO PROPONENTE: ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

OGGETTO: Esercizio provvisorio. Prelevamento dal fondo di riserva. (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Esercizio provvisorio. Prelevamento dal 

fondo di riserva. (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).”; 
VISTE le note prot. 4035 dell’11.04.2022 e prot. n. 4177 del 13.04.2022; 

Omissis……… 

RITENUTO, sulla base di quanto dichiarato dall’Assessore Granata, dover momentaneamente 

escludere il prelievo della somma di € 2.000,00 per impinguare il capitolo 353 “missioni organi 

istituzionali”, per i necessari approfondimenti;  

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Economico- 

Finanziaria;  

 VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 ess.mm.ii.; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n.3, Assenti n. 2 Assessore Romana e  

Assessore Antonino Comella ). 

 

D E L I B E R A 

 

DI PRELEVARE ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva 

iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 7410 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 

U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva” l’importo di € 2.604,00 integrando le dotazioni 

dei capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati: 

 capitolo 33859 “incarico assistente sociale” € 2.604,00 

escludendo per il momento il prelievo della somma di € 2.000,00 per impinguare il capitolo 353 

“missioni organi istituzionali” al fine dei necessari approfondimenti; 

DI DARE ATTO che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la 

disponibilità di €. 7.792,00;  



DI DARE ATTO altresì che il presente utilizzo riduce di importo corrispondente la quota massima 

del fondo di riserva da iscrivere nel bilancio di previsione;  

DI COMUNICARE la presente deliberazione al Consiglio comunale, secondo le forme e i tempi 

stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione a quanto 

deliberato con la presente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 14 Aprile 2022 ai sensi dell’art.18                                                 
                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   

                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 55 
DEL 14 APRILE 2022 
UFFICIO PROPONENTE: AA.GG. 
 

OGGETTO: Concessione contributo alla confraternita San Calogero per la realizzazione del progetto 

"Radici di Caltavuturo e della Sicilia nella storia nel segno di San Calogero" 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Concessione contributo alla confraternita 

San Calogero per la realizzazione del progetto "Radici di Caltavuturo e della Sicilia nella storia nel segno di 

San Calogero"; 

VISTA la nota prot. n. 4025 dell’11 aprile 2022 con la quale la Confraternita di San Calogero ha chiesto un 

contributo per la realizzazione del progetto "Radici di Caltavuturo e della Sicilia nella storia nel segno di San 
Calogero; 

VISTA la corrispondenza intercorsa;  

Omissis………  



VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Economico- 

Finanziaria; 

 VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 ess.mm.ii.; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n.3, Assenti n. 2 Assessore Romana e  

Assessore Antonino Comella ). 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE la richiesta di contributo prodotta dalla Confraternita San Calogero acquisita al 

prot. n. 4025 dell’11 aprile 2022 la realizzazione del progetto “Radici di Caltavuturo e della Sicilia 

nella storia nel segno di San Calogero”” che si si articolerà in due step: 

 dal 19.04.2022 al 28.04.2022 con un viaggio a New York per avviare rapporti collaborativi e 

stipulare convenzioni con federazioni e associazioni Italo-Americani prevedendo a tal fine 

convention presso il Centro FIAO e incontri Istituzionali con il console italiano; 

 dal 18.06.2022 al 10.07.2022 a Caltavuturo per i festeggiamenti in onore di San Calogero in cui 

sono previsti incontri con delegati delle federazioni Italo -Americane;  

secondo la programmazione alla presente allegata; 

DI CONCEDERE, conformemente alle previsioni regolamentarie vigenti in materia, alla 

Confraternita  richiedente il contributo di € 5.000,00, pari al 28,6% delle spese ammissibili 

quantificate in questa sede € 14.300,00, di cui al preventivo di spesa prodotto dalla stessa, a parziale 

copertura delle spese ammissibili che la Confraternita  dovrà sostenere  per l’organizzazione e la 

realizzazione del progetto di che trattasi; 

DI PRENOTARE la spesa di € 5.000,00 sul bilancio di previsione 2021/2023- annualità 2022- 

codice 06.01-1.04.04.01.001, cap. 34108, il cui stanziamento di € 5.000,00 consente la necessaria 

disponibilità; 

DI DARE ATTO che il contributo concesso, conformemente alle previsioni di cui all’art. 15 del 

Regolamento, sarà erogato solo a seguito di presentazione di rendiconto delle spese ammissibili 

effettivamente sostenute corredato della documentazione comprovante le spese ivi indicate (fatture, 

ricevute fiscali in originale, etc, secondo le previsioni normative in materia); 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere agli atti esecutivi 

conseguenziali, compreso l’impegno di spesa; 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione nel sito istituzionale – Sezione Amministrazione 

Trasparente del Comune- sovvenzioni, contributi, vantaggi economici-; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente e degli allegati all’albo on line comunale, sul sito 

web del Comune Sez. Amministrazione Trasparente, nonché sul sito web Sez. L.R. 11/2015;  

 

Indi, 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione a quanto 

deliberato con la presente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               
OGGETTO: Municipale nella seduta del 14 Aprile 2022 ai sensi dell’art.18                                                 

                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   

                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 56 
DEL 14 APRILE 2022 

UFFICIO PROPONENTE: AA.GG. 
 

OGGETTO: Proroga conferimento incarico Assistente Sociale. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Proroga conferimento incarico Assistente 

Sociale”; 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 54 del 14/04/2022, di prelievo dal Fondo di riserva dell’importo di € 

2.604,00 per integrare il capitolo 33859 “incarico assistente sociale” € 2.604,00; 

Omissis……… 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Economico- 

Finanziaria 

 VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 ess.mm.ii.; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 



VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n.3, Assenti n. 2 Assessore Romana e  

Assessore Antonino Comella ). 

 

D E L I B E R A 

 

DI PROROGARE l’affidamento, ai sensi delle disposizioni richiamate in narrativa e che qui 

vengono integralmente riportate e data l’urgenza di proseguire senza soluzioni di continuità nello 

svolgimento dei servizi socio assistenziali professionali del comune,  alla Dottoressa Angela 

Sclafani nata a Caccamo il 26/02/1971, residente a Termini Imerese in Via Sunseri, 15 

(C.F.:SCLNGL71B66B315O, - P.I.:05538320820) iscritta all’albo regionale degli assistenti sociali 

al n. _2626 (Albo A) e 2217 (Albo B) e dotata di tutti i requisiti di legge per l’espletamento del 

ruolo professionale di cui trattasi, l’incarico di assistente sociale a supporto del servizio comunale 

socio-assistenziale per l’espletamento della prestazione d’opera di lavoro autonomo ex art. 2222 del 

codice civile per mesi 2,  per n. 15 ore settimanali da effettuare in 3 giorni settimanali per un 

compenso orario di € 21,70 omnicompresivo  

DI PRENOTARE la complessiva spesa pari ad € 2.604,00 comprensiva di IVA  al cap. 33859 “ 

Incarico assistente Sociale” del redigendo bilancio per l’esercizio in corso, dando atto che la spesa 

in argomento non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi delle somme previste nel bilancio 

deliberato, per la sua specifica natura. 

DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area I all’assunzione degli atti conseguenziali 

all’adozione del presente provvedimento ivi compresa la sottoscrizione del disciplinare di incarico 

da sottoscrivere con il professionista che alla presente si allega per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 DI TRASMETTERE copia del presente atto al professionista incaricato D.ssa Angela Sclafani per   

accettazione dell’incarico e relativa sottoscrizione del contratto 
 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione a quanto 

deliberato con la presente.  

 

 

 

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                     f.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 

 

 

 

 

 


	Ufficio del Segretario  Generale
	Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               OGGETTO: Municipale nella seduta del 14 Aprile 2022 ai sensi dell’art.18
	della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed
	integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.
	ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 51
	DEL 14 APRILE 2022
	UFFICIO PROPONENTE: UTC
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione a quanto deliberato con la presente.
	Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               OGGETTO: Municipale nella seduta del 14 Aprile 2022 ai sensi dell’art.18 (1)
	della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed (1)
	integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11. (1)
	ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE (1)
	DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 52
	DEL 14 APRILE 2022 (1)
	UFFICIO PROPONENTE: AA.GG.
	LA GIUNTA COMUNALE (1)
	DELIBERA (1)
	Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione a quanto deliberato con la presente. (1)
	Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               OGGETTO: Municipale nella seduta del 14 Aprile 2022 ai sensi dell’art.18 (2)
	della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed (2)
	integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11. (2)
	ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE (2)
	DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 53
	DEL 14 APRILE 2022 (2)
	UFFICIO PROPONENTE: AA.GG. (1)
	LA GIUNTA COMUNALE (2)
	DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente sez. Amministrazione Trasparente e all’albo pretorio on line.

	DELIBERA (2)
	Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione a quanto deliberato con la presente. (2)
	Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               OGGETTO: Municipale nella seduta del 14 Aprile 2022 ai sensi dell’art.18 (3)
	della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed (3)
	integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11. (3)
	ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE (3)
	DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 54
	DEL 14 APRILE 2022 (3)
	UFFICIO PROPONENTE: ECONOMICO-FINANZIARIO
	LA GIUNTA COMUNALE (3)
	DELIBERA (3)
	Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione a quanto deliberato con la presente. (3)
	Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               OGGETTO: Municipale nella seduta del 14 Aprile 2022 ai sensi dell’art.18 (4)
	della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed (4)
	integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11. (4)
	ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE (4)
	DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 55
	DEL 14 APRILE 2022 (4)
	UFFICIO PROPONENTE: AA.GG. (2)
	LA GIUNTA COMUNALE (4)
	DELIBERA (4)
	Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione a quanto deliberato con la presente. (4)
	Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               OGGETTO: Municipale nella seduta del 14 Aprile 2022 ai sensi dell’art.18 (5)
	della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed (5)
	integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11. (5)
	ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE (5)
	DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 56
	DEL 14 APRILE 2022 (5)
	UFFICIO PROPONENTE: AA.GG. (3)
	LA GIUNTA COMUNALE (5)
	DELIBERA (5)
	Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione a quanto deliberato con la presente. (5)

